Se in un primo momento Poliziano accetta tale fusione produttiva dalla quale deriva anche la sua *Fabula di Orfeo*, in cui si intrecciano l'argomento da dramma satiresco che «hilaritatem lacrymis admiscebat» e la mescolanza metrica e linguistica della forma satirica più antica; successivamente, prima timidamente nel *Commento a Persio*¹⁵⁴, poi più decisamente nella seconda centuria dei *Miscellanea*, egli arriva a distinguere nettamente la satira scenica dai «menippeae ioca miscellanea». Ciò che più interessa ai nostri fini è però la caratterizzazione innovativa che il Poliziano fa della satira menippea, fondendo le notizie che Diomede, Gellio, Quintiliano e Cicerone¹⁵⁵ danno sull'opera menippea di Varrone, all'aspetto che *Satura e le cyclicae disciplinae* assumono nel *De nuptis Philologiae et Mercurii* di Marziano Capella:

Fuit et aliud satyrarum genus, quales Varro menipeas scripsit, varium at elegans, ut Cicero tradit, et omni fere numero poema compositum, in quo multa iocosa, multa ex philosophia, multa ex vita et usu admiscuit; in eis puto, nec gestus agebatur nec personae inducebantur. De quibus ita nos in Nutriciis:

Ille menippeae ioca miscellanea perae
infersit.

Nam re vera miscellum continebant et iocum et eruditionem. Tales adhuc satyras latine habemus Martiani Capellae; nam is librum illum suum De nuptiis Philologiae satirae ascribit semper, ut in libro sexto cum inquit

150 *Ivi*, I, 485-486.

151 Quintiliano, *Institutio oratoria*, cit., X, 1, 93-94.

152 A. Gellio, *Noctes Atticae*, tr. it. a cura di G. Bernardi-Perini, Torino, Utet, 1992, I, 17, 4 e II, 18, 7.

153 Cfr. A. Poliziano, *Commento inedito alle Satire di Persio*, cit., pp. XLV-XLIX.

154 *Ivi*, p. 11: «ab eaque satyra [dal dramma satiresco greco] altera antiquior quam haec, de qua agimus, quae vario poematum genere constaret, qualem scripsisse Ennius diverso carminum numero Pacuviusque dicuntur, quales et Marcus Varro Romanorum eruditissimus composuit, quas alii cynicas, ipse Menippeas appellavit [...]. Quas omnis vir ille doctissimus iocunditate quadam atque hilaritate conspersit multaque ex intima philosophia admiscuit, multa dialectice dixit omninoque autem varium et elegans – ut Cicero affirmat – omni fere numero poema composuit, Menippus imitatus Cynicum philosophum [...]. Atque ille est Menippus, cuius personam Lucianus Syrus suis quoque dialogis identidem inseruit».

155 Cicerone, *Academica*, I, 3, 9.

Hic ut lepidula est et quae totam fabulam ab incohamentorum motu limineque suscepit,
Satyra iocabunda: «ni fallor» inquit «Felix meus»